

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1451	あずき	国産品(大納言を除く), 並	大粒	100g	1月
1453	干しいたけ	こうしん, 国産品, 並	薄葉, 並	100g	
1483	たくあん漬	並	本漬, 中	100g	
1631	みそ	米みそ, カップ入り(1kg入り), 並	米みそ, 袋入り(1kg入り), 並	1袋 1個	
1761	チョコレート	板チョコレート, 70g, 「明治ミルクチョコレート」又は「ロッテガーナミルクチョコレート」	板チョコレート, 70g, 「明治ミルクチョコレート」	1枚	
1796	調理パスタ	電子レンジ専用パスタ, 箱入り(200~250g入り), 「マ・マー アルデンティーノ」又は「カゴメデリ」 ・ 品名指定	電子レンジ専用パスタ, 箱入り(200g入り), 「カゴメデリ」	1箱	
1931	果実飲料	果汁入り飲料, 20~30%果実果汁入り, ペットボトル入り(1,500mL入り) ・ 商標指定	果汁入り飲料, 20~30%果実果汁入り, ペットボトル入り(1,500mL入り), 「クー」, 「なっちゃん」又は「小岩井純水果汁」	1本	
4042	電気洗濯機	全自動洗濯機, インバーター内蔵, [洗濯・脱水容量]7.0kg 商標・型式番号指定	全自動洗濯機, 補助乾燥機能付き, インバーター内蔵, [洗濯・脱水容量]7.0kg, [乾燥容量]2.0~3.0kg 商標・型式番号指定	1台	
4115	蛍光灯器具	洋風蛍光灯シーリング, 環形スリム蛍光灯2灯, 86W(形), [カバー]アクリル製, [枠]アクリル製又はプラスチック製, 丸型, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	和風蛍光灯ペンダント, 環形蛍光灯ランプ2灯(62~72W)付き, インバーター内蔵, [かさ]木製・角型, 中級品 商標・型式番号指定	1台	
4412	ティシュペーパー	パルプ100%又はパルプ・再生紙混合, 1箱320枚(160組)入り, 5箱入り, 「スコッティ」, 「エリエールキュート」又は「ネピア ネピネピ」	パルプ100%, 1箱360枚(180組)入り, 5箱入り, 「クリネックス」又は「エリエール」	1パック	
4471	芳香剤	部屋用, 液体, 本体(400mL入り), 「お部屋の消臭元」又は「お部屋の消臭力」	トイレ用, 固形タイプ, 詰め替え用(140g入り), 「サワデー」	1個	
4701	モップレンタル料	フロアタイプ, 4週間, 「ダスキンプロアモップF」	フロアタイプ, 「ダスキンプロアモップSドライ(ホコリとり用)」, 4週間	1本	
5632	運動靴	ジュニア用, スニーカー, [甲]「合成繊維」, 「合成皮革」又は「合成繊維・合成皮革」, [底]「ゴム底」又は「合成底」, [タイプ]「ひも」, 「マジックテープ」又は「ひも・マジックテープ」, [サイズ]20.0~22.0cm, 中級品, 「瞬足」, 「スーパースター」, 「ハイスピード」又は「チャンピオン」 品番指定	ジュニア用, スニーカー, [甲]「合成繊維」, 「合成皮革」又は「合成繊維・合成皮革」, [底]「ゴム底」又は「合成底」, [タイプ]「ひも」, 「マジックテープ」又は「ひも・マジックテープ」, [サイズ]20.0~22.0cm, 中級品, 「スーパースター」, 「ハイスピード」, 「ランドマスター」又は「スパーク」 品番指定	1足	
6003	鼻炎薬	内服薬, カプセル剤, 箱入り(48カプセル入り), 「パブロン鼻炎カプセルS」	鼻炎治療薬, 内服薬, 錠剤, 箱入り(64錠入り), 「パブロン鼻炎錠S」	1箱	
7322	自動車ワックス	固型, 缶入り(300g入り), 「激防水 ダーク&メタリック」又は「激防水 パール&メタリック」	固型, 缶入り(260g又は300g入り), 「New超防水 ダーク&メタリック」, 「激防水 ダーク&メタリック」又は「激防水 パール&メタリック」	1缶	

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9034	DVDレコーダー ビデオレコーダー	DVDレコーダー、HDD内蔵、〔HDD容量〕500GB～600GB、地上・BS・110度CSデジタルチューナー内蔵(2基)、HDMI端子付き  商標・型式番号指定	HDD内蔵、〔HDD容量〕500GB～600GB、地上・BS・110度CSデジタルチューナー内蔵(2基)、HDMI端子付き  商標・型式番号指定	1台	
9124	セロハン粘着テープ	透明セロハン、幅18mm×長さ35m、「セロテープ」又は「セキスイセロテープ」  品番指定	透明セロハン、幅18mm×長さ35m(大巻)、箱入り、「セロテープ」又は「セキスイセロテープ」  1箱 1個		
9141	グローブ	軟式野球用、一般用、牛皮製、中級品、「ミズノ」、「ゼット」、「ローリングス」又は「エスエスケイ」  品番指定	軟式野球用、一般用、牛皮製、中級品	1個	
9142	ゴルフクラブ	アイアン、6本セット、〔ヘッド〕複合素材、〔シャフト〕カーボン、「TOUR STAGE Vi-50カーボンシャフト」又は「XXIO(ゼクシオ)MP500カーボンシャフト」	アイアン、6本セット、〔ヘッド〕複合素材、〔シャフト〕カーボン、「XXIO(ゼクシオ)MP400」又は「VIQ IRON(TSI-50)」	1セット	
9149	水着	競泳用又はフィットネス用、女性用、ワンピース型、無地、〔素材〕ポリエステル・ポリウレタン混用、〔サイズ〕S～L、中級品、「ミズノ・スイム」、「アリーナ」又は「スピード」  品番指定	競泳用又はフィットネス用、女性用、ワンピース型、無地、〔素材〕ポリエステル・ポリウレタン混用、〔サイズ〕S～L、中級品、「スピード」又は「アリーナ」  品番指定	1着	
9154	家庭用テレビゲーム機 家庭用ゲーム機(据置型)	据置型、ワイヤレスコントローラー付き、無線LAN対応、「Wii RVL-S-WD」	DVD-ROMドライブ、CPU128ビット、「プレイステーション2 SCPH-77000」	1台	
9306	外国パック旅行費	東京(成田)発ソウルフリープラン3日間、2名1室利用、大人1名、燃油サーチャージ及び空港施設使用料等の諸費用を含む  企業・プラン指定	東京(成田)発ソウルフリープラン3日間、2名1室利用、大人1名  企業・プラン指定	1回	1月
9307	外国パック旅行費	東京(成田)発ロサンゼルスフリープラン5日間、2名1室利用、大人1名、燃油サーチャージ及び空港施設使用料等の諸費用を含む  企業・プラン指定	東京(成田)発ロサンゼルスフリープラン5日間、2名1室利用、大人1名  企業・プラン指定	1回	
9308	外国パック旅行費	東京(成田)発ホノルルフリープラン6日間、2名1室利用、大人1名、燃油サーチャージ及び空港施設使用料等の諸費用を含む  企業・プラン指定	東京(成田)発ホノルルフリープラン6日間、2名1室利用、大人1名  企業・プラン指定	1回	
9309	外国パック旅行費	東京(成田)発ミュンヘンフリープラン6日間、2名1室利用、大人1名、燃油サーチャージ及び空港施設使用料等の諸費用を含む  企業・プラン指定	東京(成田)発ミュンヘンフリープラン6日間、2名1室利用、大人1名  企業・プラン指定	1回	
9310	外国パック旅行費	東京(成田)発シドニーフリープラン5日間、2名1室利用、大人1名、燃油サーチャージ及び空港施設使用料等の諸費用を含む  企業・プラン指定	東京(成田)発シドニーフリープラン5日間、2名1室利用、大人1名  企業・プラン指定	1回	
9332 9334	放送受信料	NHK放送受信料、地上契約、口座振替等	NHK放送、カラー契約の受信料、銀行口座振替	1か月	
9333 9335	放送受信料	NHK放送受信料、地上契約、訪問集金	NHK放送、カラー契約の受信料、訪問集金	1か月	
9336 9338	放送受信料	NHK放送受信料、衛星契約、口座振替等	NHK・BS放送、衛星カラー契約の受信料、銀行口座振替	1か月	

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9337 9339	放送受信料	NHK放送受信料, 衛星契約, 訪問集金	NHK・BS放送, 衛星カラー契約の受信料, 訪問集金	1か月	
9368	ケーブルテレビ利用料	自主放送を行う事業者の利用料, セットトップボックス1台, デジタル放送, 基本チャンネル, 一戸建住宅 企業指定	自主放送を行う事業者の利用料, ホームターミナル1台, アナログ放送, 基本チャンネル, 一戸建住宅 企業指定	1か月	
9382	写真焼付代 写真プリント代	デジタルプリント, Lサイズ又はDSCサイズ, 当日仕上げ	カラー同時プリント(27枚プリント, 現像代込み), サービスサイズ(Lサイズ), 当日仕上げ	1セット 1枚	
9650	クリーム	カウンセリング化粧品, 栄養クリーム, 40g入り, 「エリクシール シュペリエルリフトナイトクリーム」	カウンセリング化粧品, 栄養クリーム, 40g入り, 「エリクシール シュペリエルリフトナイトクリーム」	1個	1月
9670	ファンデーション	カウンセリング化粧品, パウダータイプ, 詰め替え用(レフィル), 「マキアージュ クライマックス ラスティングパウダリーUV(春夏用)」(11g入り)又は「マキアージュ クライマックス モイスチャーパウダリー(秋冬用)」(12g入り)	カウンセリング化粧品, パウダータイプ, オールシーズン用, 詰め替え用, 12g入り, 「ユーヴィーホワイト ホワイトスキンパクト」	1個	
9680	口紅	カウンセリング化粧品, スティックタイプ, 「マキアージュ シアークライマックスルージュ」又は「マキアージュ カラーオンクライマックスルージュ」	カウンセリング化粧品, スティックタイプ, 「ピエヌマキアージュ スーペリアルルージュ」又は「エリクシール ファインストレッチルージュ」	1本	
4431	台所用洗剤	合成洗剤, 食器・調理用具用, 液体, 詰め替え用, ポリ容器入り(415mL入り), 「まな板とスポンジの除菌ができるジョイ」	合成洗剤, 食器・調理用具用, 液体, 詰め替え用, ポリ容器入り(400mL入り), 「まな板とスポンジの除菌ができるジョイ」	1本	2月
1311	粉ミルク	調製粉乳, 缶入り(850g入り), 「明治ほほえみ」	調製粉乳, 缶入り(930g入り), 「明治ほほえみ」	1缶	
1331	チーズ	国産品, プロセスチーズ, スライスチーズ, とろけるタイプ, 袋入り(8枚, 144g入り), 「雪印とろけるスライス」, 「クラフトとろけるスライス」, 「QBB大きいとろけるスライス」又は「明治北海道十勝とろけるスライスチーズ」	国産品, プロセスチーズ, スライスチーズ, とろけるタイプ, 袋入り(10枚, 180g入り), 「雪印とろけるスライス」, 「クラフトとろけるスライス」又は「明治北海道十勝とろけるスライスチーズ」	1袋	
1602	マーガリン	ファットブレッド, ポリ容器入り(400g入り), 「雪印 ネオソフト」又は「明治コーンソフト」	ファットブレッド, ポリ容器入り(450g入り), 「雪印 ネオソフト」又は「明治コーンソフト」	1箱	
4021	電気冷蔵庫	冷凍冷蔵庫, [定格内容積]401~450L, 「5ドア」又は「6ドア」, [省エネ基準達成率]100%以上, [冷媒]ノンフロン仕様, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	冷凍冷蔵庫, [定格内容積]401~465L, 「5ドア」又は「6ドア」, [冷媒]ノンフロン仕様, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	1台	3月
4402	ポリ袋	ポリエチレン製, 保存袋(冷凍・解凍用), ダブルジッパー付き, [サイズ]196mm×177mm, 箱入り(18枚入り), 「Ziploc FREEZER BAG」	ポリエチレン製, 保存袋(冷凍・解凍用), ダブルジッパー付き, [サイズ]196mm×177mm, 箱入り(20枚入り), 「Ziploc フリーザーバッグ」	1箱	
9661	化粧水	セルフ化粧品, 瓶入り(200mL入り), 「アクアレーベル Wローション(S又はR)」又は「フレッシュル ホワイトCローション(さっぱり又はしっとり)」	セルフ化粧品, 瓶入り(200mL入り), 「アクアレーベル Wローション(S又はR)」又は「フレッシュル ホワイトCローション(さっぱりS又はしっとりSa)」	1本	
6141	紙おむつ	乳幼児用, パンツ型, Lサイズ, 42枚入り, 「ムーニーマン スリムパンツ」	乳幼児用, パンツ型, Lサイズ, 40枚入り, 「ムーニーマン ささらマジック」又は「パンパース フィットパンツ」	1袋	4月

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9661	化粧水	セルフ化粧品, 瓶入り(200mL入り), 「アクアレーベル Wトローション(S又はR)」又は「フレッシュル ホワイトCトローション(さっぱり又はしっとり)r」	セルフ化粧品, 瓶入り(200mL入り), 「アクアレーベル Wトローション(S又はR)」又は「フレッシュル ホワイトCトローション(さっぱり又はしっとり)r」	1本	4月
9921	保育所保育料	公立保育所, 2歳児, 1人が入所, 所得税額252,000円の世帯が支払う保育料	公立保育所, 2歳児, 1人が入所, 所得税額315,000円の世帯が支払う保育料	1か月	
1761	チョコレート	板チョコレート, 65g, 「明治ミルクチョコレート」	板チョコレート, 70g, 「明治ミルクチョコレート」又は「ロッセガーナミルクチョコレート」	1枚	5月
6201	診察料(国民健康保険)	国民健康保険, 被保険者の一部負担金の割合(6歳未満及び70歳以上を除く)	国民健康保険, 被保険者の一部負担金の割合(3歳未満, 70歳以上及び退職被保険者を除く)	1回	
9621	化粧石けん	バスサイズ, 3個入り, 「花王ホワイト」(1個130g)又は「カウブランド青箱」(1個135g)	標準重量90g又は100g, 3個入り, 「植物物語ハーブブレンド」, 「花王ホワイト」, 「カウブランド赤箱」又は「スーパーマイルドソープ」	1パック	
1781	チューインガム	シュガーレスガム, 粒ガム, 14粒入り, 「キシリトールネオ」	シュガーレスガム, 粒ガム, 14粒入り, 「キシリトールガム」	1個	6月
1796	調理パスタ	電子レンジ専用パスタ, 箱入り(220~274g入り), 「マ・マー アルデンティーノ」又は「日清Chin」 ・ 品名指定	電子レンジ専用パスタ, 箱入り(200~250g入り), 「マ・マー アルデンティーノ」又は「カゴメデリ」 ・ 品名指定	1箱	
4011	ガステーブル	2口コンロ, グリル付き(片面焼き), 調理油過熱防止装置付き, 立ち消え安全装置付き, 【トッププレート】フッ素加工, 【点火方式】プッシュ式, 【サイズ】幅59.0~59.6cm, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	2口コンロ, グリル付き(片面焼き), 天ぶら油過熱防止付き, 【トッププレート】フッ素加工, 【点火方式】プッシュ式, 【サイズ】幅59.0~59.6cm, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	1台	
4394	浄水器	蛇口直結型, 【ろ材】活性炭・中空糸膜, トリハロメタン除去機能付き, 【ろ過流量】1.8~2.0L/分, 【ろ材の取換時期の目安】2~3か月(1日10L使用した場合), 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	蛇口直結型, 【ろ材】活性炭・中空糸膜, 【ろ過流量】2L/分, 【ろ材の取換時期の目安】5~6か月(1日10L使用した場合) 商標・型式番号指定	1台	
6141	紙おむつ	乳幼児用, パンツ型, Lサイズ, 42枚入り, 「ムーニーマン スリムパンツ」又は「メリーズパンツ のびのびWalker」	乳幼児用, パンツ型, Lサイズ, 42枚入り, 「ムーニーマン スリムパンツ」	1袋	7月
1161	かつお節	かつおぶし削りぶし, パック入り(3g×10袋入り), 普通品	かつおぶし削りぶし, パック入り(3g×5袋入り), 普通品	1パック	
1971	乳酸菌飲料	「カルピス, 紙容器入り(500~600mL入り)」	「カルピス, 紙容器入り(500mL入り)」	1本 100mL	
2102	中華そば	ラーメン, しょう油味(豚骨しょう油味を含む)	ラーメン	1杯	
2134	ぎょうざ(外食)	焼きぎょうざ, 5又は6個	焼きぎょうざ	1人前 1皿	
3104	給湯機	ガス給湯機, 給湯専用機, 屋外壁掛型, 【給湯能力】16号, オートストップタイプ, 台所音声リモコン付き, Q21は除く, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	ガス給湯機, 給湯専用機, 屋外壁掛型, 【給湯能力】16号, 台所リモコン付き, 特殊機能付きは除く 商標・型式番号指定	1台	

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
4101	目覚まし時計	電波時計, デジタル表示, [ 枠 ] プラスチック製, 電子音, 「シチズン・アラームクロック」又は「セイコー・アラームクロック」, 中級品, 特殊機能付きは除く  品番指定	水晶発振式, プラスチック枠, 「セイコー・クォーツアラーム」又は「シチズン・クォーツアラーム」, 中級品  商標・品番指定	1 個	
4441	洗濯用洗剤	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 粉末, 箱入り(1.0kg入り), 「アタック」	合成洗剤, 綿・麻・合成繊維用, 粉末, 箱入り(1.1kg入り), 「アタック」又は「トップ」	1 箱	
5651	婦人草履	牛革表, コルク芯, 革底, 共鼻緒, [ かかとの高さ ] 3.5 ~ 4.5 cm, 中級品	牛皮表, キルク芯, 皮底, 共鼻緒付き, [ かかとの高さ ] 3.0 cm 程度, 中級品	1 足	
5671	婦人サンダル	[ 甲 ] 合成皮革, [ 底 ] 合成底, [ かかとの高さ ] 3.5 ~ 4.5 cm, 普通品	合成樹脂製, [ 甲 ] バンド	1 足	
5711	洗濯代	ワイシャツ, 水洗い, 機械仕上げ, 折りたたみ仕上げ, 持ち込み, 配達なし, 料金前払い	ワイシャツ, 水洗い, 折りたたみ仕上げ, 持ち込み, 料金前払い, 配達なし	1 枚	
6002	感冒薬	解熱鎮痛剤, 錠剤, 箱入り(40錠入り), 「パファリンA」又は「新セデス錠」	解熱鎮痛剤, 錠剤, 箱入り(20錠入り), 「パファリンA」又は「新セデス錠」	1 箱	
6021	ビタミン剤	ビタミン含有保健剤, 錠剤, 瓶入り(90錠入り), 「キューピーコーワゴールド」	ビタミン含有保健剤, 錠剤, 瓶入り(60錠入り), 「新キューピーコーワゴールド」	1 箱	
6091	漢方薬	防風通聖散エキス製剤, 錠剤, 瓶入り(360錠入り), 「ナイトール85」	便秘薬, 防風通聖散エキス製剤, 錠剤, 瓶入り(360錠入り), 「新コッコアポA錠」	1 箱	7月
7313	カーナビゲーション	一体型, [ 記憶メディア ] HDD, [ 画面サイズ ] 7型, 地上デジタルチューナーセット, 特殊機能付きは除く  商標・型式番号指定	一体型, [ 記憶メディア ] HDD, [ 画面サイズ ] 7型, 特殊機能付きは除く  商標・型式番号指定	1 台	
9034	ビデオレコーダー	ブルーレイディスクレコーダー, HDD内蔵, [ HDD容量 ] 250GB ~ 320GB, 地上・BS・110度CSデジタルチューナー内蔵(2基), HDMI端子付き, 特殊機能付きは除く  商標・型式番号指定	DVDレコーダー, HDD内蔵, [ HDD容量 ] 500GB ~ 600GB, 地上・BS・110度CSデジタルチューナー内蔵(2基), HDMI端子付き  商標・型式番号指定	1 台	
9174	DVDソフト	DVDビデオ, 映画(アニメーションを除く), 初回限定版は除く  作品タイトル指定	DVDビデオ, 映画  作品タイトル指定	1 本	
9190	園芸用土	培養土(特定の植物専用培養土を除く), 袋入り(14L入り), 普通品	培養土, 袋入り(14L入り)	1 袋	
9701	男子洋傘	長傘, 合成樹脂製の手元(ハンドル), ポリエステル100%, [ 親骨の長さ ] 65cm, ジャンプ式, 普通品	長傘, 65cm, ポリエステル100%, 無地, ジャンプ式, 普通品	1 本	
6131	体温計	一般用, 電子式, 予測・実測兼用, わき専用, 「けんおんくん MC-670」又は「テルモ電子体温計 ET-C202P01」	一般用, 電子式, 予測・実測兼用, わき専用, 「けんおんくん MC-670」又は「テルモ電子体温計 ET-C203P」	1 本	8月
5193	乳児服	ドレス兼用カバーオール, 長袖, 綿100%, 無地, [ サイズ ] 50, 60又は70, 普通品	ドレス兼用カバーオール, 長袖, 綿100%, 無地, [ サイズ ] 50 ~ 70, 普通品	1 着	
6012	胃腸薬	複合胃腸薬, 錠剤, 瓶入り(320錠入り), 「新キャベジンコーワS」	複合胃腸薬, 錠剤, 瓶入り(300錠入り), 「キャベジンコーワS」	1 箱	9月

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9622	シャンプー	液体, 詰め替え用, 袋入り(400mL入り), 「アジエンス シャンプー」, 「TSUBAKI シャンプー」又は「ラックス スーパーダメージリペア シャンプー」	液体, 詰め替え用, 袋入り(400mL入り), 「スーパーマイルド チカラ シャンプー」, 「エッセンシャルダメージケア リッチプレミアシャンプー」又は「ラックス スーパーリッチシャイン シャンプー」	1袋	9月
9624	ヘアリンス	液体, 詰め替え用, 袋入り(400mL入り), 「TSUBAKI コンディショナー」, 「ラックス スーパーダメージリペアコンディショナー」又は「アジエンス コンディショナー」	液体, 詰め替え用, 袋入り(400mL入り), 「スーパーマイルド チカラ コンディショナー」, 「エッセンシャルダメージケア リッチプレミアコンディショナー」又は「ラックス スーパーリッチシャインコンディショナー」	1袋	
9625	ヘアカラー	白髪用, 早染めクリーム, 箱入り(1剤40g・2剤40g入り), 「ビゲン 香りのヘアカラー クリーム」又は「ブローネ クリームヘアカラー」	白髪用, 早染めクリーム, 箱入り(1剤40g・2剤40g入り), 「レディー スピゲン スピーディ」又は「ブローネ クリームヘアカラー」	1箱	
9680	口紅	カウンセリング化粧品, スティックタイプ, 「マキアージュ ラスティングクライマックススルージュ」	カウンセリング化粧品, スティックタイプ, 「マキアージュ シアークライマックススルージュ」又は「マキアージュ カラーオンクライマックススルージュ」	1本	
9682	口紅	セルフ化粧品, スティックタイプ, 「インテグレート グレイシィ リップスティック」又は「メディア クリーミィ ラスティングリップa」	セルフ化粧品, スティックタイプ, 「インテグレート アクアダイヤモンドスルージュ」又は「インテグレート ライブフィックススルージュ」	1本	
1871	調理カレー	レトルトカレー, 箱入り(200g入り), 「カレー屋カレー」  「カレー屋カレー」の「カレー」は通常表示されない漢字を使用しているため、便宜カタカナでの表記としている。	レトルトカレー, 箱入り(210g入り), 「ククレカレー」又は「ボンカレーゴールド21」	1箱	10月
1922	コーヒー豆	レギュラーコーヒー(粉), ブレンド, 袋入り(450~500g入り), 「UCCゴールドスペシャル スペシャルブレンド」, 「ブレンディ まるやかスペシャルブレンド」又は「グランドロースト まるやかで香りたつブレンド」	粉(ひきコーヒー), モカブレンド, 袋入り(250g入り), 「UCCコーヒー」又は「KEYコーヒー」	1袋 100g	
4003	電子レンジ	オープンレンジ, {高周波出力}最高出力1,000W, {庫内容量}30~33L, グリル機能付き, {オープン温度}最高温度280~320, 過熱水蒸気機能付き, 特殊機能付きは除く  商標・型式番号指定	オープンレンジ, {高周波出力}「連続出力700~1,000W」又は「短時間高出力800~1,000W」, {庫内容量}24~32L, グリル機能付き, スチーム機能付き, 特殊機能付きは除く  商標・型式番号指定	1台	
1041	干しうどん	袋入り(250g~300g入り), 普通品	普通品	1kg 100g	11月
1071	小麦粉	薄力粉, 袋入り(1kg入り), 「日清フラワー チャック付」	薄力粉, 袋入り(1kg入り), 「日清フラワー」	1袋	
1081	もち	包装生もち, 袋入り(1kg入り), 普通品	包装生もち	1kg 1袋	
1107	さば	まさば又はごまさば, 切り身	まさば, 切り身	100g	
1482	梅干し	調味梅干し, 並	調味梅干し, 中粒, 並	100g	
1513	レモン	輸入品, 1個100~160g	1個110~160g	1kg	
1561	すいか	赤肉(小玉すいかを除く)  調査月 5月~8月	調査月 5月~8月	1kg	
1655	液体調味料	焼肉のたれ, 瓶詰(400g入り), 「エバラ焼肉のたれ黄金の味」	焼肉のたれ, 瓶詰(210g入り), 「エバラ焼肉のたれ黄金の味」	1本	

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1714	プリン	チルドタイプ、カップ入り(7.5g×3個)、「グリコプッチンプリン」	チルドタイプ、カップ入り(7.8g×3個)、「グリコプッチンプリン」	1パック	
1852	冷凍調理ハンバーグ	牛肉、豚肉又は鶏肉を主材料としたハンバーグ、袋入り(6個入り)、内容量140~170g	牛肉、豚肉又は鶏肉を主材料としたハンバーグ、6個入り、内容量156~162g	1袋 100g	
2135	ハンバーガー	ハンバーガー店におけるチーズバーガー ・ 商標指定	ハンバーガー店におけるハンバーガー ・ 商標指定	1個	
3701	灯油	白灯油、詰め替え売り、店頭売り	白灯油、詰め替え売り、配達	18L	
4403	キッチンペーパー	パルプ100%、ロールタイプ、2枚重ね50カット、4ロール入り、「ネピア激吸収キッチンタオル」、「エリエール超吸収キッチンタオル」又は「クリネックスペーパータオルハイパードライ」	パルプ100%、ロールタイプ、2枚重ね50カット、4ロール入り、「エリエール超吸収キッチンタオル」、「ネピア激吸収キッチンタオル」又は「クリネックスペーパータオルスーパードライ」	1パック	
6001	感冒薬	総合かぜ薬、散剤、箱入り(44包入り)、「パブロンゴールドA微粒」	総合かぜ薬、錠剤、瓶入り(65錠入り)、「新ルルAゴールド」	1箱	
6121	眼鏡	〔レンズ〕プラスチックレンズ、非球面レンズ、近視用、屈折率1.60、UVカット、無色、「HOYAニュールックス(ハイビジョン)」、「セイコースーパーシャスUV」又は「ニコンライト3-AS」、〔フレーム〕男性用、メタルフレーム(チタン)、中級品、加工料を含む	〔レンズ〕プラスチックレンズ、非球面レンズ、近視用、屈折率1.60、UVカット、無色、「HOYAニュールックス1.6(ハイビジョン)」、「ニコンライト3-AS」又は「セイコースーパーシャスUV」、〔フレーム〕男性用、メタルフレーム(チタン)、中級品、加工料を含む	1式	11月
9061	学習机	学童用、移動式脇机付き、ロータイプ(蛍光灯付き)、〔天板〕天然木(ナラ材を除く)又は天然木化粧合板、〔外形寸法〕幅100cm程度、中級品、別売りの付属品は除く 調査月 1月~3月	学童用、移動式脇机付き、分離型ハイタイプ、〔天板〕天然木、〔外形寸法〕幅100~110cm、中級品、別売りの付属品は除く 調査月 1月~3月	1台	
9081	パーソナルコンピュータ用プリンタ	インクジェットプリンタ、複合機能付き、〔最高解像度〕9600×2400dpi、〔インク〕5色独立型、〔印刷機能〕自動両面印刷、CD・DVDレーベル印刷、ダイレクトプリント、〔スキャナ〕4800dpi CIS、〔コピー〕両面、〔モニタ〕カラー液晶2.5型、〔用紙サイズ〕最大A4、〔インタフェース〕Hi-Speed USB、「PIXUS MP630」	インクジェットプリンタ、複合機能付き 商標・型式番号指定	1台	
9155	家庭用ゲーム機	携帯型、〔ディスプレイ〕上下2画面(下の画面はアナログタッチスクリーン付き)、TFTカラー液晶、3.25インチ、〔通信機能〕ワイヤレス、カメラ機能付き、音楽再生機能付き、「ニンテンドーDS Lite」	携帯型、〔ディスプレイ〕上下2画面(下の画面はアナログタッチスクリーン付き)、TFTカラー液晶、3インチ、〔通信機能〕ワイヤレス、「ニンテンドーDS Lite」	1台	
9196	ペットフード	キャットフード、ウェットタイプ、缶入り(80g入り)、「モンブチ GOLD」又は「純缶」	キャットフード、ウェットタイプ、缶入り(85g入り)、普通品 ・ 商標指定	1缶	
3015	家賃(公的住宅)	市住宅供給公社、一般社団法人又は一般財団法人が管理している住宅家賃	市住宅供給公社住宅家賃	1か月	
7443	携帯電話機	カメラ付き携帯電話機、機種変更、使用期間1年以上、「ドコモ FOMA(FOMAからFOMA)」、「ブライムシリーズ、ベーシックコース シリーズ・型式番号指定	カメラ付き携帯電話機、機種変更、使用期間1年以上、「ドコモ FOMA(FOMAからFOMA)」、「9シリーズ、ベーシックコース シリーズ・型式番号指定	1台	12月

付録2 平成20年に改正した基本銘柄の新旧対照表(続き)

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
9021	ステレオ	ミニコンポーネントステレオセット, 〔アンプ〕実用最大出力20W+20W ~26W+26W, 2スピーカー, 〔チューナー〕FM/AM,〔記録媒 体〕HDD内蔵(80GB),CDプ レーヤー付き,高音質機能付き,特殊機 能付きは除く  商標・型式番号指定	ミニコンポーネントステレオセット, 〔アンプ〕実用最大出力18W+18W ~20W+20W, 2スピーカー, 〔チューナー〕FM/AM,〔記録媒 体〕HDD内蔵(80GB),CDプ レーヤー付き,高音質再生機能付き  商標・型式番号指定	1セット	12月